76 Ces viri opulenti bulgares deviennent mème fondateurs d'églises. V. C. $erban,
op. cit., p. 360. D'ailleurs, le portrait fait par les boyards au marchand bulgare Lilla est
édifiant se tanquam mercator et boero gerit, exercendo ipsam mercaturam et oeconomiam
et miscendo se in res provinciales, solos boerones legitime sic dictos coneernentes Arh. Hur-
muzaki, Bg. 24/24, 1719.
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ANEXA I

Literae ad excellentissimum dominum supremum directorem in materia
privilegii Ralgarorum.

Excellentissime domine domine nobis gratiose gratiosissime.

Conqueri nationem Bulgaricam, quod pro exstruendis aedibus et
incolatu auo secundum tenorem clementissimi privilegii caesarei in hac
provincia tandem stabiliendo separatum ei spatium assign.atum nee dum
fuerit, ex literis Excellentiae vestrae uberius intelleximus. Ad quas ean.dera
Excellentiam vestram pro gratioso suo mandato hisce obsequioso irkfor-
mandam duximus. Administrationem han.cce caesareo-regiam praeterita
adhuc aestate, dura scilicet privilegium illud exhibitum isthic fuisset
operam omnin.o adhibuisse, quatenus puncta eiusdem, quae provinciale
reacipiebant, et consequenter vel maxime punctum assign.ationis separati
loci effectui traderetur, et in oppido quidem Rimnik, rem cum satisfac-
tione partium utcunque terminare potuit ; at vero hic Crajovae, in maiores
difficultatea incidit, quod tnira spatium administratio domin.is Bulgaria
a. loco illo ubi nun.c aliunde habitant aeptemtrionem versus assignaverat,
iidem acceptare noluerunt, sed. SO privilegio nimium praevalentes, a
loco ubi nunc sunt omnem circum iacentem late .viciniam ex omni
parte sibi cedi sive vendi praetenderunt, quae tamen cum plena domibus
sit tam ad oppidanos quam etiam quosdam primarios boiarones perti-
nentibus, allodiis item piscinis etcetera ad hos spectantibus, quas -nullus
libenter cedere potest, administratio proprietarios ad resignandas
dividendas illas potentiose adstringere non potuit, sed, ulteriorem potius
aliquam subsecuturam resolutionem exspectan.dam ease rnaluit, cum prae-
sertim punctum privilegii separatum solum locum dictia Bulgaris assig-
nari iubeat, absque quod ipsum cum exturbatione incolarum ex propriis
suis domiciliis fieri .innuat. Et quantacunque hic Crajovae difficultas
fuit, multo maior tamen se obtulit Bradicseni, qui locus Tirgul Syli duabus,
aut tribus circiter horis distans, nullatenus oppidum fiscale, aut camerale,
sed pagus est Medschiasesti seu libertinus ad homines Medschiasioa seu
libertinos ibidem compossessores ab imraemorabili tempore pertinens,
qui licet Bulgaros ex partibus Transdanubianis in hanc provinciam adveni-
entes ibidera receperint iisdemque succesive domos et fundos hactenus
divendiderint, sunt tamen plures adhuc Valachi, qui sua in praesena usque
conservarunt, iam domini Bulgari illa etiam maiori et meliori ex parte,
erga paratam quidem Rolutionem sibi cedi praetendunt, ad quod tamen
incola,e se hucusque accomodare noluerunt, et nos etiam si illos ad. ven-
deudas aviticas possession.es cogere non possumus, nisi specialius fors
mandatum eaten.us r subsequatano cum tenor clementissimi privilegii,
ubi et superius declaratum ad tales violentias obligare non videatur,. et
augusta quoque aula sin.iptre de pago illo Bradicsen a dominis Bulgaria
informata esse apparet, non enim oppidum liberum ut Rimnik, Crajova,
aut Tirgul Syl, sed pagus apecialis est ad. particulares compossession.atos
libertinos pertinens. Caeterum ut saepe fatis dominis Bulgaria liberum
sit in vicinia communitatum suarum agros sibi, vineas, fundos coemere
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administratio difficultatem nullara reperit, id tamen pro parte provinciae
rogandum humillime censet, ut secundum antiquara provinciae consve-
tudine liberum relinquatur consangvineis et vicinis ins praeemptionis.
Quod si vero fundo aliquo venali existente vicinus eum vel consangvineus
emere noluerit, tune omnino Bulgarus cum venditore conveniens eundera
emere valeat, licet Excellentiae vestrae candide detegere possimus ex
similibus emptionibus non modicum aerario detrimentum accessurum,
cum enim domini Bulgari ex divina benedictione pecundis abundent,
certum est, quod multapraedia coempturi shit, unde cum secundum mente
privilegii praeter annuam ordirlariam taxam nihil contribuant, quantum
quod ab illis praediis possessores provinciales qua Medschiasi praestare
debebant, deficiet, vel saltem in alios cadet, et sic vel provinciae vel aerario
praeiudiciose erunt praedictae emptiones, nisi praeiudiciis hice emersuris
aliis mediis praecavetur. Quod attinet exemptiones iudicis ac iuratorum
-procul quidem absit, ut administratio haecce caesareo-regia praesumot,
-praeiudiciosum autem videtur. administrationi, si cum antelati jo-dices
ac iurati ab omnibus decimis exempti fuerint, nonetiam in supremis pro-
vinciae constituta administrationis membra, si non maiori saltem pari
cum iisdem iudicibus immunitate gaudeant. Quemadmodum et punctum
iurisdictionis crimin.alis seo- iuris gladii, quod hacten.us in hac provincia
solummodo penes administrationem fuit, et ei ab excellentissimis dominis
supremis directoribus singulariter semper reservatum fuerat, ut iam Bul-
gari quoque concedatur, uti nullo modo necessarium, ita iurisdictioni an-
telatae administration% praeiudiciosum esse videtur et profecto ipsim
et Bulgari maiorem fiduciam habere possent erga iustitiam moderni cum
administration° praesiciii et auditoriatus provinciae, quam aliqu.ot in
similibus negotiis nunquam versatorum hominum, quod utique ulteriori
indicio altiorum instantiarum humillime sublicitur.

Molendina ut extruere possent, cum ea partim pro 11811 publico
cedant, dificultare nemo potest, neque difficultat, id autem rogamus,
ut ea in propriis teritoriis erigant, nee se domini Bulgari ad. aliens, exten.-
dant, quemadmodum et ratione ailvarum praecavendum deprecamur, ne
iidem Bulgari privilegio se nimium praevalentes silvas particulares pro-
prietaziorum abaqu.e scitu aut praevia cum hice convention() invadant,
aut devastent, quod idem de pascuis etiam intelligendmn. Praeterea ut
Bulgaros mimes hinc inde per provinciam dispersos, ac loca communi-
tatum suaru.m congregare eosque ut patriotas iisdera communitatibus
incorporare possint bonum omnino est, quam autem in hic pullet° abutan,-
tur domini Bulgari vel ex hinc coniici potest, quid. hic in oppido Crajova
quondam Graecum ex Morea, ritus itidem Graeci nomine Nicetam non
4olum in societatem suam assumpsissent, sed eum plane iu.ratum consti-
tuerint, qua occasion.e, curn hic plures fors Bulgari reperiantur qui mill=
penitus mercaturam exercent, sed velut reliqui coloni ex fructu terrae,
-proventibus possessionum, agri aut vinicultura, vel pecoribus se inter-
tene,nt, quaerendum hic occurit, no-in hi plane omnes sub privilegio com-
prehensi consequenter a iurisdiction.e administrationis, et omnibus pro-
vin.cialibus praestationibus exem.pti habeantur ubi in caso- affirmativo
nos ad. ea ref erimus, quae superius, ubi de emptionibus tractabamus, de-
claravimus. Legitur quidem puneto privilegii septimo positiva haec cxpli-
catio : liborum sit Bulgaris coomptos Mine in finem hinc indo his praei-
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teritis annis in provincia agros, vineas, prata, molas aliosque similes fundos
aut imposterum adhuc coemendos imperturbate retin.ere et ab hisnihil
plus ampliusque, nisi hic conventam taxam et gums aliunde fundis his ex
provinciae vel dominorum terrestrium iu.re inhaerent onera pra,estare
tenebuntur. Ius provinciae vel potius (curn provincia hoc in passu pro
ce nihil praetendat) ius sacratissimae sum) maiestatis provincialis aerarii
hoc esset, ut qui in provincia possessionatus, se ex fructibus provinciam
alit, ad aerarium provincias etiam aliquid contribuat, quemadmodum de
companns in Transilvania existentibus praecise scimus, quod omnes earum
laminae, licet possession.atae non sint, ex co solum, quod se in provincia
alant, extra taxam ca,meralem ad aerarium etiaan provincias summam
aliquam praestant, daturi si possessiones haberent de lis a parte suum
contingens, quid, ergo hoc iu passu ius provincialis aerarii hic quoque sit
et an non isthic etiam modum in Transilvania usitatum introducer°
expediat ? discernent procul d,ubio altiores instantia.e. Quarum itaque
alto iudicio ac arbitrio omrtia resign.antes sub humillima nostra in gra-
bas Excellentiae veatrae commendations perseveramus.

Excellentiae vestrae
humillimi servi

Crajovae, 17 ian. 1729 I. Baron., V. Czeika general.
D. Brailojul, Elias de tirbei,
G. de Vlasto, Con. Strembanul.

Kanzleiprotokoll, Brukenth. Bibliothek in Hermannsta.dt. Bg. 27, 114f.

ANNEXE II (fragment)

Vadminiatration valaque au commandant suprême.

Hoc tempore idem dominus inspector clam egit cum bulgasis merca-
toribus, dando ipsis arit arendam pro triginta bursis, quo a,udito nos
omn.es cum aliis boeronibus ad dominum colonellum accessimus et requi-
simus etiam domin.em inspectorem, ut illuc venirat, cui advenienti dixi-
mus, semper fuisse consvetudinem, ut arita boeronibus et non ab extra-
neis arendaretur, quod praesertim modo fieri deberet, quatenus pauperes
barones, qui extra con.svetudinem hoc anno praestare coguntur arit
haberent aliguam con.solationem et spem lucri in eiusdem persolution.e.
Nam licet mercatores bulgari 30 bursas promiserant, nosta,men una
bursa adhuc plus obtulimus et multum diximus, multum etiam laboravit
ipse dominus colon.ellus, ut arendatio arit remaneret apud nos et non
apud estraneos cum dedecore nostro a abolita patrias consvetudin.e, do-
minus inspector tamen nullatenus volebat hoc audire, dicit iam feciset
se contract= cum mercationibus bulgaris et nolle eum revocare.

Si quidem dominus capitaneus Lilla cum aliis bulgaris mercatoribus
arendavit hoe ipsum odrit, in praesentiam domini colonelli et nostri est
vocatus, cui diximus nos plus voluisse dare, ille tamen cum arrogantia
respondebat, se neo plus dAre n.ec contractum velle restituere et dominus
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inspector quoque affirmabat, quod nec ipse velit an.nihilare eandem.eon-
tractum et sic res remansit.Proinde apudjllustritatem vestram humillime
instamus, dignetur n.ostri tanquam patriae boeronum gratiosam reflexio-
nem habere, ut hanc arendationem neo oërit consequamur, siquidem -ea
antiquitus .etiam (ut superius allatum) semper a boeronibus et non: ab
extraneis solebat arendari, cum sit res provincialis, quamobrem nec com-
petit, mercatoribus bulgaris id arendare, su.a caesarea maiestas enim exis-
timando ipsos mercaturam exercere, permisit sub privilegiis et imunita-
tibus, ut cum camera °milt, illi njhilominus et mercaturam exercent, et
sese in res provinciales miscent proque arendatione oërit tantopere aunt
solliciti.

Crajova, le 2 Mars 1720

Kanzleiprotokoll, Brukenth. Bibliothek in Hermannstadt. Bg. 241104
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LE GOUVERNEMENT YOUGOSLAVE, LES NÉGOCIATIONS
DU TRAITÉ SOVIÉTO-ROUMAIN D'AIDE MUTUELLE